
Vítejte
na semináři k promývání chladících 
okruhů



Program 

 9.00 prezentace
 9.15 zahájení

– Ekotez
– Promývání – důvody
– Dopady znečištěného okruhu
– Promývací látky
– Požadavky na promývací kapaliny
– Představení Solstice PF-C
– Principy promývacích zařízení
– Reference EkoFlush

 10.00 – 10.15 přestávka
 10.15 Praktické ukázky použití promývacích zařízení
 12.00 – dotazy, diskuse
 12.30 Společný oběd v restauraci U Kiliána



Obsah složky pro Vás

Solstice PF-C - promývací kapalina 4. generace

Půjčovna přístrojů a vybavení Ekotez

Promývací metody pro malé okruhy

Promývací metody pro střední okruhy

Promývací metody pro okruhy libovolné velikosti -jednocestné promytí

Promývací metody pro okruhy libovolné velikosti - cirkulační čerpadlo

Promývací metody pro velké okruhy - Ekoflush K700

Výběr nejdůležitějších pokynů pro obsluhu Ekoflush + stručný návod

Příslušenství  EKOFLUSH - spékaný filtr, redukce, rychlospojky, přípojky

Reference

Odsávačky MINI R PLUS

Odsávačky MAXI R 360

Průmyslové odvlhčovače EKOTEZ



Historie Ekotezu

Jako útvar státního podniku Kovoslužba
 1987 – první kroky vývoje odsávacího zařízení
 1988 – zahájení sériové výroby typu UKR 60/6 – export do SRN
 1989 – příprava sériové výroby UKR 90/9

Jako soukromá firmy Ekotez spol. s r.o.
 1990 – přípravy k založení firmy
 1991 – založení firmy

– zahájení sériové výroby UKR 90/9, export do SRN, firma Ernst Flitsch GmbH

 1993 – vývoj odsávače typu Baby-R
– Zahájení spolupráce s belgickou firmou ITE

 1995 – vývoj a zahájení výroby typu MINI-R
 1996 – zahájení výroby průmyslových odvlhčovačů

– Export do SRN -. Kroll GmbH

 1997 – začátek spolupráce a dodávek pro mezinárodní organizace – WB, UNIDO, UNOPS atd.
 1997 – dodávky odvlhčovačů pro povodně na Moravě
 2002 – dodávky odvlhčovačů pro povodně v Čechách a SRN
 2004 – zahájení spolupráce s firmou Honeywell



Současnost Ekotezu

 Provozujeme:
– 2 prodejny (Praha, Brno)
– Půjčovnu
– Servis
– Sběr, recyklaci a likvidaci použitých chladiv
– Montáž a projekce klimatizační techniky

 Výrobní činnost
– Odsávače chladiv
– Odvlhčovače vzduchu
– Promývací zařízení
– Tepelná čerpadla a zakrytí pro zahradní rybníky
– Motostojany pro závodní motocykly
– Zakázkové projekty



Proč promývat chladící a 
klimatizační okruhy?

 Vnitřní znečištění způsobené provozem
– Mechanické nečistoty z důvodu opotřebení kompresoru a dalších 

pohyblivých částí
 Vnitřní znečištění způsobené havárií

– „Burnout“ hermetického kompresoru
– Mechanické nečistoty z důvodu zadření kompresoru

 Přechod na jiná chladiva
– Důkladné odstranění nečistot a mazacího oleje

 Prevence
– Klimatizační a chladící zařízení (mobilní i stabilní) v tropických a 

subtropických zemích
– Životně důležitá zařízení: atomové elektrárny, letadla, helikoptéry atd.  



Použití
Servis klimatizací v přepravě znamená:
Auta
Nákladní automobily
Autobusy
Zemědělské stroje
Tramvaje
Vlaky
Letadla
Lodě (jachty, trajekty…)

Servis stacionárních klimatizačních okruhů: 
Mobilní jednotky
Split jednotky
Blokové jednotky
Tepelná čerpadla

Servis:
Ledničky, mrazáky…
Komerční chlazení
Průmyslové chlazení

Zvláštní servisní použití:
Odvlhčovače (vysoušeče)
Zdravotnická zařízení
Armádní zařízení
Elektrárny
Jaderné elektrárny

Použití ve výrobě:
Výrobci klimatizačních jednotek
Výrobci chladniček
Výrobci kompresorů, ventilů…

???
Samozřejmě je možné i použití v 
jiných odvětvích, obzvláště tam, kde 
se dříve využívalo R141b



Dopady znečištění chladícího 
okruhu

 Opakované havárie okruhu



Promývací látky

 Použití zakázáno:
– R11
– R141b
– Chladiva poškozující ozónovou vrstvu

 Omezené použití
– Trichlorethylen apod.
– Povolená chladiva
– Hořlavá rozpouštědla

 Nízká účinnost
– N2

 Vhodné
– Například Solstice PF-C – výrobce Honeywell



Požadavky na promývací kapalinu

 Kompatibilita s používanými materiály
 Šetrnost k životnímu prostředí - nepoškozující 

ozónovou vrstvu a nízký skleníkový efekt
 Bezpečnost, vhodný toxikologický profil, 

nehořlavost
 Vynikající rozpouštěcí vlastnosti jak pro 

minerální, polosyntetické i syntetické oleje
 Vhodný bod varu



Solstice PF-C



Principy promývacích zařízení 
Jednocestné promytí



Principy promývacích zařízení 
Jednocestné promytí



Principy promývacích zařízení 
Cirkulace



Principy promývacích zařízení 
Cirkulace



Principy promývacích zařízení
K560, K570 - Ekotez



Jak funguje promývací  
proces

 Fáze vakuování
 Promývání a recyklace 

promývací kapaliny
 Profukování
 Čištění



Fáze vakuování

Solstice
PF-C



Promývání a recyklace 
promývací kapaliny

Solstice
PF-C



Profukování

Solstice
PF-C



Čištění

Solstice
PF-C





Láhev s 
Genesolvem

Natlakovaný 
dusík

Ventil tlakové lahve
 - dusík

Hadice

Dusík - vstup

El. mag. ventil

Průhledítko s filtrem
- výstup

Nízkotlaký 
manometr

Destilační
komora

Plovákový spínač

El. topení s 
kontrolou teploty

Tepelný výměník

Výstupní ventil

Kompresor

Pojistný 
tlakoměr 25bar

Zpětný ventil

Separátor oleje

Kondenzátor s ventilátorem

Vysokotlaký manometr

Průhledítko s filtrem - vstup

Kapalinový vstup

Hadice

Ventil tlakové lahve
- kapalina

Pojistný tlakoměr 
8bar



Principy promývacích zařízení
K700 ve vývoji – Ekotez

N

Modulové řešení



Principy promývacích zařízení
K700 ve vývoji – Ekotez



Principy promývacích zařízení
K700 ve vývoji – Ekotez



Více:

Kontaktujte Ekotez nebo 
Honeywell pro seznam 
autorizovaných dealerů, nebo 
navštivte: 
www.honeywellrefrigerants.com
/flush
 nebo www.ekotez.cz

http://www.honeywellrefrigerants.com/flush
http://www.honeywellrefrigerants.com/flush
http://www.ekotez.com/


Ekotez spol s.r.o.
Koněvova 47

130 00 Praha 3

Česká republika

Tel.: +420 22-258 2291

Fax: +420 22-258 6265

www.ekotez.cz



Honeywell Chemicals
Nothern & Central Europe

Haasrode Research Park,

Grauwmeer 1

B-3001 Heverlee (Leuven)

Belgium

Tel. : +32 16-391 278

Fax : +32 16-391 277

www.honeywell.com



Fáze vakuování



Promývání a recyklace promývací kapaliny



Profukování



Čištění



Patenty



Reference

Antisel Selidis Bros S.A., Řecko
Arktis sro, Slovensko
Awatech, sro, Česká republika
Baltic Refrigeraton Group JSC,Litva
Beijer ref CZ, Česká republika (dříve Fridanair)
Carrier - Francie, Švýcarsko, Rakousko
Carrier Transicold Česká republika sro, Česká republika
CIUR, a.s, Česká republika
CGS Handschug GmbH ,Německo
Charles Kendall (Royal Flight of Oman), Omán
CP servis, Česká republika
Černík Tomáš, Česká republika
ČSAO, Česká republika
Delphi, Lucembursko
Dytron, sro, Česká republika
Egelhof, Německo
Emzet, Slovensko
EuroTek Int. Group Srl, Rumunsko
EIGRO, Německo
Ekoklima, Ladislav Šebetka,Česká republika
Frigooproma d.o.o., Chorvatsko



Reference

Framco, Finsko

Friogas S.A. , Španělsko

Fundacja Ochrany Warstvy Ozonowej PROZON , Polsko
GAH Refrigeration Product Ltd., Velká Británie

General Gas SRL, Itálie

GK Handelvertretung Kaiserslautern Tech.Grosshadeln, Německo

Gulf Helicopter, Katar

Harvis, sro, Slovensko
Herth Kaelte und Klimatechnik GmbH, Německo

HBH Modřany, Česká republika

Institute of Refrigeration and Air conditing JSC, Bulharsko

JSC Freolius, Lotyšsko

Klima rapid sro, Česká republika

Neko klima, sro, Česká republika
New Brunswick Scientific N.V., Nizozemí

Private Enterpreneur Anatoliy Kostenko, Ukrajina

Prochimac S.A., Švýcarsko

PSA Peugeot Citroen, Francie



Reference

Reiss Kaelte, Německo

Royal Flights od Quatar, Katar

Sanden - Německo, Francie

SC Licofrig srl, Rumunsko

Sikorski Aircraft Incorporation, USA

SINDO Ltd, Kazachstán

Škoda Auto Polska, Polsko

Stallion Enterprises ,Indie
Steiger, Německo

Storm, Madagaskar

Svoboda Vlastimil, Česká republika

TD Deutsche Klimakompressor GmbH , Německo

Thermoking, Německo

TEGA Technische Gase und Gastechnik, Německo

TST STAG S.A. , Španělsko

Turtle and Hughes (Helicopter Support), USA

Transport Kaelte, Německo

Unicorn, Nizozemí

Valeo Electric and Electronic Systém, Polsko

Valeo Compressors, Francie

Wieshaupt, Neměcko
a další...



Praktické zkušenosti techniků firmy Ekotez s 
použitím jednotek EkoFlush a Genesolv S-TZ: 

1. Promývání testovací lavice ve firmě Valeo –
výrobce kompresorů 

2. Promývání mobilní chladící jednotky Carrier – 
pro společnost Brema

3. Promývání klimatizačního okruhu autobusu – pro 
firmu SOR 



V
A
L
E
O



B
R
E
M
A



S
O
R



K
o
n
k
u
r
e
n
c
e



K
o
n
k
u
r
e
n
c
e



K
o
n
k
u
r
e
n
c
e



Recyklační zařízení LV-30

Pro maximální odstranění oleje, kyselin, vlhkosti a pevných částic za použití 
unikátní metody čerpání chladiva (páry i kapaliny) do separační komory

Recyklační systém vyhovující normě ARI 740 
 Vyrobeno dle požadavků zákazníků pro zpracování R134a,R22,R404, R410 

a většiny dalších chladiv stejného charakteru 
 Robustní konstrukce na pojezdových kolech 
 Kompresor s průhledítkem pro kontrolu stavu oleje 
 Odčerpávání na požadované vakuum bez poškozování kompresoru 
 Ochrana proti přetlaku (34 bar) 
 CE prohlášení 

 

Technická specifikace: 
 Přečerpávací kapacita (kapalina) až 1,4 kg/min 
 Vnitřní kapacita 14 kg 
 Rozměry ŠxDxV 67 cm x 41 cm x 112 cm (s kolečky) 
 Hmotnost 250 lbs/113 kg (přibližně) 



Recyklační zařízení JV-90

Pro maximální odstranění oleje, kyselin, vlhkosti a pevných částic za použití 
unikátní metody čerpání chladiva (páry i kapaliny) do separační komory

Recyklační systém vyhovující normě ARI 740 
 Vyrobeno dle požadavků zákazníků pro zpracování R134a,R22,R404, R410 

a většiny dalších chladiv stejného charakteru 
 Robustní konstrukce na pojezdových kolech 
 Kompresor s průhledítkem pro kontrolu stavu oleje 
 Odčerpávání na požadované vakuum bez poškozování kompresoru 
 Ochrana proti přetlaku (34 bar) 
 CE prohlášení 

 

Technická specifikace: 
  Přečerpávací kapacita (kapalina) až 2,3 kg/min 
 Vnitřní kapacita 40,8 kg 
 Rozměry ŠxDxV 28”/71 cm - 24”/61 cm - 60”/152 cm (with casters) 
 Hmotnost 475 lbs/216 kg (přibližně) 



Chytrá sada Parker Sporlan



Děkujeme za pozornost


	Snímek 1
	Program
	Obsah složky pro Vás
	Historie Ekotezu
	Současnost Ekotezu
	Proč promývat chladící a klimatizační okruhy?
	Snímek 7
	Dopady znečištění chladícího okruhu
	Promývací látky
	Požadavky na promývací kapalinu
	Solstice PF-C
	Principy promývacích zařízení Jednocestné promytí
	Principy promývacích zařízení Jednocestné promytí
	Principy promývacích zařízení Cirkulace
	Principy promývacích zařízení Cirkulace
	Principy promývacích zařízení K560, K570 - Ekotez
	Jak funguje promývací proces
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Principy promývacích zařízení K700 ve vývoji – Ekotez
	Principy promývacích zařízení K700 ve vývoji – Ekotez
	Principy promývacích zařízení K700 ve vývoji – Ekotez
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Patenty
	Reference
	Reference
	Reference
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Konkurence
	Konkurence
	Konkurence
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48

